⁶ Hoc ipsum pluries infra commendatum reperietur. Videantur epist. 366, 367, 385, 386, 397, 415, 436.

¹ Ex codice *Regest. V*, fol. 81v.

² Jonas Adlerus.

³ Ex binis Canisii epistolis, Lainio datis, satis constat, Adlerum anno 1556 Pragae fuisse. Videantur hae apud BRAUNSBERGER, *B. Canisii epist.*, II, 37, 54. At simul constat, mense Januarii 1557, Vindobonam rediisse. BRAUNSBERGER, loc. cit., II, 61, 65; POLANCUS, *Chron.*, VI, 354, 374.

⁴ Non fuisse modo ad sacerdotium evectum, constat ex Canisio. BRAUNSBERGER, loc. cit., II, 258, 500. Quin immo, constat, paulo post Societati valedixisse. Ibid., II, 61, annot. 3, 113, 132, 138, etc. Quamvis autem resipuerit, ac Romae, anno jam 1560, sacerdotio sit initiatus, ibid., II, 61, annot. 3, 687, 735; tandem anno 1562 omnino Societatem deseruit. Ibid., II, 61, annot. 3; REIFFENBERG, *Hist. prov. rhen.*, pag. 85, 86. Atque ita facilius intelliguntur, quae non semel a nobis dicta fuerant, Jonam scilicet anno 1562 Societatem deseruisse. POLANCUS, *Chron.*, V, 266, annot. I; VI, 354, annot. I. De viro hoc, miserando sane, non semel inferius mentio fiet. Plura dabunt epistolae Canisii, apud BRAUNSBERGER, loc. cit., II.

al uostro Padre prouinciale ⁵. La dispensa nella età, se sapessimo a punto in qual anno ui trouate, potriamo d' un tratto spedirla. Auisateci per la prima commodità. Del degiunare, o uero essere dispensato nel degiuno, il Padre prouinciale, et anche il rettore del collegio doue ui trouate, potrà prouedere secondo il bisogno, perchè habbiamo facultà dalla sede apostolica ⁶; ma conuiene applicarla alli particolari, uiste le circumstantie, et così sole per li soperiori immediate applicarsi. Nelle orationi uostre molto ci raccomandiamo. De Roma 9 de Genaro 1557.

Inscriptio. Jonas.

354

PATRI HURTADO PEREZ

ROMA 9 JANUARII 1557 ¹.

Litterae ipsius Hurtadi, uberes nostrorum in Germania fructus nunciantes, in Hispaniam mittentur.—Quod melius Hurtadus valeat, laetatur.—De Joanne Nicolao.

Jesus

Pax X.ⁱ Ci siamo consolati in X.^o nostro signore con quella de V. R. de 19 de Nouembre ²; et un somario di quella, o ³ estratto, ci seruirà per Spagna, doue molto si consolano con le bone noue del diuino seruitio in Alemagna, et alcuni uogliono aiutare per alleuar scholari thedeschi, quali possano essere utili per le sue nationi. Ci rallegramo etiam stia V. R. meglio de sanità ³, et spero che aumenterà le forze et animo alla giornata

^a ho ms.

¹ ⁵ P. Petrus Canisius.

⁶ Invenitur haec facultas inter concessas a Julio III. *Sacrae religionis, 22 Octobris 1552. Institutum Societatis Jesu*, edit. florent., I, 28.

¹ Ex codice *Regest.* V, fol. 81v.

² Hujusmodi litterae desiderantur.

³ P. Hurtadus Perez, alias Mter. Hurtado, hispanus, anno 1553 Compluti admissus, ac statim ad Italiam vocatus, POLANCUS, *Chron.*, III, 325 annot. I, 382; IV, 205; anno 1556 inter primos collegii ingolstadiensis incolas numeratus est. *Ibid.*, VI, 27, 389; *Monum. Ignat.*, ser. I.^a, XI, 523. Sed

X.^o nostro signore, in modo che possiate attendere a molte cose bone de suo seruitio, et maggiori che al principio si pensorno. Non mi stenderò in altro per le molte occupationi. Nostro Padre vicario et tutti molto ci raccomandiamo nelle orationi et sacrificii de V. R. De Roma 9 di Gennaro 1557.

Mtro. Gio. Cola ⁴ dice hauer già scritto.

Inscriptio. Hurtado.

355

P A T R I P E T R O C A N I S I O

ROMA 9 JANUARII 1557 ¹.

De litteris acceptis, quibus Canisius, et suam infirmitatem nunciat, et cardinalis augustani in se humanitatem laudat.—Ut valetudinem curet, hortatur.—De collegiorum, Oeniponte et Friburgi, fundatione, suam sententiam aperit.—De sociorum aegrotantium mutatione.—De Canisii catechismi correctione.—Quod magister, nuper ad Societatem adlectus, Pragam mittatur, approbat.—De Stephano Liberio.—Homines, ad Societatem aptos, ob rerum iuopiam non rejiciendos.—Litterae per procuratorem cardinalis augustani mittuntur.—De theologo, in colloquio ratisboneusi sibi sociando.—Natalis judicium de numero professorum ad generalem congregationem mittendorum.—De tempore et loco.—Didacus Lasso urgeatur, ut pecuniam, quam nobis solvere teneatur, solvat.—Quonodo res in colloquio ratisbonensi succedant, scire cupit.

Jesus

Pax X.ⁱ Riceuemmo le lettere di V. R. del primo di Decembre ², per le quali intendemo il viagio suo insino a Ingolstadio, et la uisitatione de Dio N. S. con quella infirmità del stomaco, benchè per la humana et amoreuole accoglienza del Rmo. et Illmo. cardinale augustano ³ sia stato il male moderato. V. R. si habbia cura, et in tal modo si affatichi, che possa alla longa affa-

paulo post Canisius, provincialis, Pragam eum mittere cogitat, BRAUNSBERGER, *B. Canisii epist.*, II, 42, 59; quod tandem perfecit. Ibid., II, 80. Qui vero Ingolstadii optime valebat, POLANCUS, *Chron.*, VI, 405, Pragae cito aegrotavit. BRAUNSBERGER, loc. cit., II, 144, 199.

⁴ Joannes Nicolaus de Notariis. Vide epist. 346, annot. 17.

¹ Ex codice *Regest.* V, fol. 8IV.

² Has reperies apud BRAUNSBERGER, *B. Canisii epist.*, II, 33.

³ Otto Truchsessius, saepe in nostris MONUMENTIS laudatus.

ticarsi. Christo, salute nostra, glie la dia qual conuiene per suo seruitio.

Del collegio de Ispruch⁴ V. R. non parli, non li parendo al proposito per adesso. Il negocio de Argentina et institutione del collegio in Friburgo⁵ potria essere forsa più matura. So che al suo tempo et occasione V. R. farà quel che potrà; pur non ligandosi fermamente senza consultare, se uedesì conditioni difficili.

Ci rallegramo in Domino che le cose d' Inglostadio uadino meglio che si speraua⁶. Quel maestro in arti, et Stephano⁷, mandandoli V. R. in Praga, saranno ben mandati, benchè per il nouitio⁸ non so quanta commodità de agiutarlo si trouarà in quel loco. Dio N. S. supplirà. Per buoni suppositi, quantunque in Roma siano le cose nostre trauagliate, non mancaremo d' accettarli voluntieri qui, o in altra parte d' Italia.

Questa lettera va per il procuratore⁹ del Rmo. augustano¹⁰, como ci auisa. Del pigliar seco altro theologo, o non, V. R. faccia conto che sta in man sua¹¹. Il P. Mtro. Nadal reputa che sa-

⁴ «Intempestivum mihi videretur, nunc praesertim exhausto regis aerario in rem bellicam, hoc apud regem agere, ut nostros evocet ac mittat Oenipontum.» Canisius Lainio scribens, apud BRAUNSBERGER, loc. cit., II, 33-34.

⁵ «Egit mecum Cancellarius Episcopi Argentinensis, agetque cum Rege Ratisbonae, sicut in mandatis habet a praeuale suo, nimirum ut Argentinam veniam, partim ad statum illius nobilis Ecclesiae restaurandum, partim ad deliberandum atque concludendum de fundando nostris collegio, quod illi Canonici uidentur Friburgi suis sumptibus erigere velle.» Ibid., II, 29.

⁶ De prospero rerum collegii hujus successu loquitur Canisius, ad Lainium scribens. Cf. BRAUNSBERGER, loc. cit., II, 39.

⁷ En quaē P. Ignatius de Stephano ajebat, in catalogo eorum, qui Ingolstadium mittebantur: «Stephanus Liberius, germanus, ex Styria, versatus in humanioribus litteris, easdem docere pueros potest.» *Monum. Ignat.*, ser. I.^a, XI, 524. Hunc ergo Stephanum Canisius Ingolstadio Pragam mittere decreverat. BRAUNSBERGER, loc. cit., II, 36.

⁸ Novitius hic, idem est ac magister, quem paulo ante commemorat, de quo videatur quid dicat ipse Canisius, ibid.

⁹ Antonius Lorenzini, per quem litterae, suadente Canisio, commodius et citius mittebantur. Vide epist. 563; BRAUNSBERGER, loc. cit., II, 36, 38.

¹⁰ Praedictus Otto Truchsessius.

¹¹ Respondet hic Lainius petitioni Canisii, qui, quum comitiis ratisbonensibus adisset, ita Lainio scripserat: «desidero anchora, che mi sia licito

ria bene, potendo uenir tre professi, che uenessino tre, conforme alle constitutioni ¹²; se questo non si potrà, vengano doi con facultà de tutta la prouincia, cioè de li rettori de li tre collegii et altri professi che si trouano. Il tempo de uenire alla congregazione, scritto a tutte le bande, è per mezo Aprile, in modo che auanti la pasqua si trouino in Roma; pur in Padoua saranno auisati se deueno uenir a Roma, o uero a Genoua, perchè si procurarà licentia dal papa per far la congregatione in quella città ¹³. Qui ua un plico di lettere per il signor don Diego Lasso, già oratore della maestà regia in Roma. Se si trouarà doue è V. R., gli lo mandarà dare; et se lo uisita, ci farà gratia. Se li scriue ci faccia pagar quelli 150 scuti debiti, et che procuri alcuna prouisione anche promesa per li boemi, et altre cose che lui ci offerse di qua ¹⁴. Se non si trouassi costì, anzi in Vienna, si potranno mandar sue lettere con queste del P. Lanoi ¹⁵. Circa li fratelli nostri di qua mandati, che non monstrano troppo essere habili et capaci delle lettere, quando uenga la R. V. alla congregatione, si potrà ragionare; et etiam della mutatione d' alcuni, alli quali non si confacessi l' aria d' Ingolstadio, o per altre ragioni conuenessi mutarli. In questo mezo V. R. faccia il meglio che li parerà, et forsa la terra, che al principio con la noua mutatione li ha prouati, li trattarà meglio a longo andare; et nel imparare anche si uederà forsa maggior frutto, essendo li corpi più sani. Quanto al cathechismo de V. R., pare a nostro Padre vicario che, se si deue alcuna cosa aggiongere, o leuare o mutare, sia per mano del suo auctore, poichè Dio N. S. lo aiutò a farlo in modo che piace et gioua ¹⁶.

chiamar alcuno Theologo dellì nostri vicini in Germania in quanto paresse conueniente a promovere il bene commune in questa dieta contro li heretici etc.» BRAUNSBURGER, loc. cit., II, 50. Caeterum, huic petitioni jam ante responderat Lainius. *Lainii Monum.*, I, 520. De his comitiis, vide inferius apponendam annot. 17.

¹² Vide epist. 350.

¹³ Vide epist. 346.

¹⁴ Vide epist. 350.

¹⁵ Nicolaus Lanodus, rector collegii viennensis.

¹⁶ His respondet Lainius Canisio, catechismi sui examen et correctio nem exposcenti. «Catechismum in Flandria probari, auideque legi propter

Altro non occorre, se non che le incluse per Ingolstadio pōtrà V. R. uederle et mandarle. Aspettamo auiso per le prime di quel che si fa a la dieta per V. R.¹⁷.

X.^o, nostro signore, sia sempre sua guida, et a tutti conceda gratia di sentir sempre et adempire sua santissima uolontà. De Roma 9 di Genaro 1557.

Inscriptio. Ratisbona. Canisio.

356

PATRI JOANNI COVILLONIO

ROMA 9 JANUARII 1557¹.

Quum pluribus, futuro conventui praeparando necessariis, detineatur, longius scribere non vacat.—Libri, opera haereticorum editi, legi possunt, dummodo alii ad manum non habeantur.—Index librorum Romae prohibitorum, nondum est absolutus.—Index alius, quo libri, a quibusdam universitatibus prohibiti, continentur, opera Andreae Frisonis confectus, mitti poterit, quum typis excudatur.—De absolutione reservatorum in Societate.—Facultas cum haereticis colloquendi a Patre provinciali potest concedi.—De quadam P. Fabri epistola.—Hi, quibus Societas facultatem communicaverit, etiam haereticos, in foro conscientiae, possunt absolvere, nedum eorum libros legentes atque cum illis colloquentes.—De P. Ignatii aliorumque sodalium obitu.—De quodam Covillonii, in P. Ignatium, epitaphio.

Jesus

Pax X.ⁱ Riceuemmo quelle di V. R. de 19 di Nouembre²

orationes vestras, intelligo. Utinam liber totus doctis viris relegendus et recognoscendus tradatur, efficierem ego ut noua cum Regis autoritate ter-sius ederetur, quam hactenus. Qua in re cupio a R. P. V. serio adjuuari.» Cf. BRAUNSBURGER, loc. cit., II, 30. Vide etiam, hac de re, epist. 508, 546, 553, 565, 620.

¹⁷ Sermo est hic de comitiis ratisbonensibus, quae Ferdinandus I, romanorum rex, inter catholicos tantummodo, ad deliberandum convocaverat, utrum colloquium religionis cum haereticis habendum, ubi, quando, per quos, et quomodo in colloquio agendum esset. His ergo comitiis, quum adesset Canisius, quid ab eo fieret, Pater vicarius scire cupiebat. Huic autem Lainii voluntati abunde Canisius satisfecit. Videantur ipsius epistolae, hac de re, Ratisbonae ad Lainium datae, apud BRAUNSBURGER, loc. cit., II, 37, 49, 54, 62, 79. Cf. POLANCUM, *Chiron.*, VI, 409-410.

¹ Ex codice *Regest.* V, fol. 81.

² Has non habemus; habemus autem alias, die 31 Decembris datas, quibus ad praeteritas clare alludit. *Epist. Mixt.*, V, 609.

doppo le nostre ultime³, et responderò in breue, perchè le occupationi che dà la congregatione futura⁴, et molte cose che in essa si hanno a trattare, non lassano loco de troppo estendersi: et a questo attribuisca V. R., se non hauerà molte lettere di qua.

Circa la facultà che ricerca per poter leggere traductioni de boni authori fatte per heretici, dice nostro Padre vicario che si due procurare de hauer più presto uersioni de cattholici; ma quando non si trouassino, o uero non commodamente, non si reputano li tali libri heretici, nè sono prohibiti. Et il medesimo dico del indice de santo Hieronimo et santo Augustino⁵; et così, quando, non trouando commodità de altri, se uedessino, non faccia scropulo V. R. come se fossino libri heretici o prohibiti. La lista dellli libri, quali se debbano euitare, non è ancora finita in Roma, et così l' aspettaremo; in questo mezo, se Andrea Frision⁶ tiene la lista de li libri prohibiti in diuerse uniuersità, uedrò d' hauerla et mandarla, quantunque saria maggior satisfattion uedere una cosa perfetta. Non ua adesso questo catalogo: si cercará stampato, et si mandarà.

Li peccati reseruati alli superiori d' ogni casa et collegio, già deueno hauerli; et insino adesso non sonno notati altri casi che si riseruano al prouinciale o generale. V. R. non faccia scropulo, et il suo confessore li potrà sempre absoluere, se il prouinciale o generale non li reseruassi alcuna cosa, il che non accaderà, piacendo a X.^o; et ueda de non essere troppo scropuloso doue non accade.

La licentia per conuersare con gli heretici la potrà dar il P. Dr. Canisio⁷, come a lui parerà; nientedimeno V. R. deue ha-

³ Hae videntur esse, quas die 14 Novembris dederat. *Lainii Monum.*, I, 534, 540.

⁴ De tempore et loco futurorum comitiorum, vide epist. 346, annot. II.

⁵ Sermo est de SS. Augustini et Hieronymi operibus, curis et scholiis Erasmi roterodami editis Basileae, apud Joannem Frobenium, anno 1529.

⁶ Quum hic Andreas Frision, nec artium quidem cursum absolverit, dubium forsan alicui suboriri potest, an sermo sit in hoc loco de opere aliquo, quod Andreas Frusius incoptum reliquerit, dum paulo ante, morte fuit praeoccupatus. Vide inferius, annot. II.

⁷ Petrus Canisius, totius Germaniae superioris provinciae moderator.

uer questa intentione generalmente, de conuersar con loro per aiutarli mediata o inmediatamente; et quanto sarà più actuale detta intentione, sarà megliore: pur, se fossi solamente habituale o generale, bastarebbe per euitar la censura et peccato. Sì che non accade scrupular in questa parte. La lettera del P. Fabro ⁸ procurarò si mandi con questa o con la prima commodità; si manda pur qui ^a. Nostri confessori, alli quali è communicata l' auctorità che ha la Compagnia, possono assuluer', tanto quelli che hanno conuersato con heretici, quanto quelli che hanno letto loro libri; anzi li medesimi heretici, in foro conscientie.